Jesus, Jesus, Jesus: Bene † dicat te Deus Pater, bene † dicat te Deus Filius, bene † dicat te Deus Spiritus Sanctus. Amen.

Jesus, Jesus, Jesus: Recipiat te † Deus Pater, recipiat te † Deus Filius, recipiat te † Deus Spiritus Sanctus. Amen.

Jesus, Jesus, Jesus: Glorificet † te Deus Pater, glorificet † te Deus Filius, glorificet † te Deus Spiritus Sanctus. Amen.

Jesus, Maria, Josef: Dominus noster Jesuschristus apud te sit † ut te defendat; intra te sit † ut te reficiat; circa<sup>139</sup> te sit † ut te conservet; ante te sit † ut te deducat; post te sit † ut te custodiat; et super te sit ut te bene † dicat, qui cum Patre et Spiritu Sancto vivit et regnat in secula seculorum. Amen.

V. Dirigat Dominus viam tuam. R. Et collocet te Christus in gloria sua. Oremus: Deus, qui justificas impium

et

(108) et non vis mortem peccatoris sed ut magis convertatur et vivat: Majestatem tuam<sup>140</sup> supplices exoramus ut per sacrosanta misteria vitae, passionis, mortis et glorificationis dilectissimi filij tui creaturam tuam istam recipias in pace. Amen.

Nota:<sup>141</sup> Luego que se advierta que ya el paciente ciertamente espiró, lo que se conoce quando absolutamente carece de pulso en todas sus partes y no tiene rastro de respiración alguna, otrosí cerrándole bien la boca con la mano y de prompto si se abre, otrosí hechándole con alguna poca violencia una ticara de agua fría al rostro y no mueve ojos ni boca ni cosa alguna, entonces es quando se puede juzgar legítimamente muerto. Asegúrese bien bien de esto el que auxilia al paciente, para no dejarlo de exortar mientras viva, pues cada instante puede importar una eternidad.

Sabido en fin que espiró, dirá:

(138) Ezk.a.: *Y esto*. (139) Gainean idatzita dago -c- eta esk.a. errepikatuta hitz osoa.

(140) Lerroartean idatzita eta ezk.a. errepikatuta. (141) Ezk.a.: *Ex Arb. Viss. Cap*º. 49.

*Responso:*

Subvenite sancti Dei, occurrere angeli Domini suscipientes animam ejus, offerentes eam in conspectu Altissimi. V. Suscipiat te Christus qui vocavit te, et in sinu Abrahae angeli deducant te suscipientes animam ejus, offerentes eam in conspectu Altissimi. Requiem aeternam dona ei, Domine, et lux perpetua luceat ei. Offerentes eam in conspec-

tu

(109) tu Altissimi. Kirie eleison. Christe eleison. Kirie eleison. Pater Noster...

V. Et ne nos inducas... R. Sed libera...

V. A porta inferi. R. Erue, Domine, animam ejus.

V. Requiescat in pace. R. Amen.

V. Domine, exaudi orationem meam. R. Et...

V. Dominus vobiscum. R. Et...

*Oremus:* Tibi, Domine, commendamus animam famuli\*<sup>142</sup> tui, ut defunctus\* saeculo tibi vivat, ut quae per fragilitatem humanae conversationis peccata commisit tu, venia misericordijssimae pietatis absterge[s].<sup>143</sup> Per Christum Dominum Nostrum. Amen.

V. Requiem aeternam dona ei, Domine...

V. Requiescat in pace. R. Amen.

*Acabado el responso:* Es cosa regular que la naturaleza quiera hazer su offizio y desahogarse en llanto y sentimientos. Deé lugar a esto un poco el auxiliante o ministro de Dios y repórtelos suave y blandamente, consuéelos en el Señor lo mejor que pueda como se dize al cap<sup>o</sup>. 14 fol. 112 y haga que antes que se enfríe del todo el cadáver lo aderezen y amortagen con la más posible decencia, asistiendo a esto una o dos honestas y hábiles mugeres —si fuere hembra— y solos uno o dos hombres si fuere hombre el difunto, con toda caridad y honestidad. Es obra de misericordia que agrada a Dios nuestro Señor.

(110) Absolución de la Bula de la Santa Cruzada, que se da una vez en la vida, otra vez en el artículo de la muerte. Por si se ofrece dar.

Misereatur tui omnipotens... (En singular).

Indulgentiam... (Todo en singular).

Autoritate Dei omnipotentis et beatorum apostolorum ejus Petri et Pauli, et Sanctae Romanae Ecclesiae, tibi specialiter concessa et mihi comissa, ego te absolvo ab omni sententia excommunicationis majoris vel minoris, suspensionis\*,<sup>144</sup> et interdicti a jure vel ab homine et ab omnibus alijs quibuscumque poenis vel censuris in<sup>145</sup> quibus quacumque causa incurreris, quamvis earum absolutio sit reserbat a sanctae sedi apostolicae, ita ut tibi per Bullam sanctae cruciatae conceditur et restituo te unioni et congregationi fidelium.

Item eadem auctoritate ego te absolvo ab omnibus peccatis tuis, etiam quam-

ple-

(142) Ezk.a.: *Si muger «familiae tuae», «defuncta».* (143) Eskuizkribuan: *Absterge..* (144) Ezk.a.: *Quando se da a lego o seglar se omite el «suspensionis».* (145) Lerroartean.

(111) plenariam et remissionem omnium peccatorum de quibus nunc vel aliquo tempore confessus es, et ab illis de quibus ignorasti aut oblitus fuisti; et absolvo te a poenis purgatorij in nomine Patris † et Filij † et Spiritus † Sancti. Amen. Quod...\*

Nota que en el artículo o peligro de muerte —aviendo acabado hasta *Amen* todo lo de arriba— se añade \*: «Quod<sup>146</sup> si hac vize non dicesseris, reserbo tibi hanc gratiam, usque ad extremum mortis articulum».

Esta<sup>147</sup> dicha absolución de la Bula —como se deja ver— es un grandísimo socorro y que teniendo Bula —pues es menester tenerla— no se debe omitir. Y así, cerciorado el ministro de Dios si se ha dado o no, cumplirá con su officio.